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Resumo Geral da Despesa
Adendo |11 a Portaria SOF n° 8, de 04/02/1985

Anexoll, dal e n°®4.320/64

Categoria
Programética Descricéo Desdobramento Elemento Econbmica
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 13.193.691,44
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.739.846,59
3.1.90.00.00.00 APLICACOESDIRETAS 7.739.846,59
3.1.90.01.00.00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA 90.759,00
REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES
1.000 Recursos Ordinérios (Livres) 90.759,00
3.1.90.03.00.00 PENSOES, EXCLUSIVE DO RGPS 94.615,00
1.000 Recursos Ordinarios (Livres) 94.615,00
3.1.90.05.00.00 OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS DO 25.477,00
SERVIDOR OU DO MILITAR
1.000 Recursos Ordinarios (Livres) 25.477,00
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 6.599.108,74
CIVIL
1.000 Recursos Ordinarios (Livres) 4.214.739,02
1.001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 454.915,02
1.101 FUNDEB 60% 675.836,00
1.102 FUNDEB 40% 16.701,00
1.103 5% Sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB 193.322,00
1.104 Demais impostos vinculados a educagdo béasica 180.357,00
1.303 Salide - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 717.065,70
1.495 Atengao Bésica 126.000,00
1.507 COSIP - Contribuicdo de Iluminagdo Publica, Art. 149-A, 18.554,00
31.934 Bloco de financiamento da Proteg&o Social Bésica (SUAS 1.619,00
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 926.157,38
1.000 Recursos Ordinarios (Livres) 325.500,64
1.001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 61.524,14
1.101 FUNDEB 60% 183.855,00
1.102 FUNDEB 40% 18.803,00
1.103 5% Sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB 94.356,00
1.104 Demais impostos vinculados a educagdo bésica 41.398,00
1.303 Salide - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 200.720,60
3.1.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 3.729,46
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO
1.001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 3.729,46
3.2.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 9.343,00
3.2.90.00.00.00 APLI CAQC)ES DIRETAS 9.343,00
3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DiVIDA POR CONTRATO 9.343,00
1.000 Recursos Ordinérios (Livres) 9.343,00
3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.444.501,86
3.3.20.00.00.00 TRANSFERENCIAS A UNIAO 3.739,00
3.3.20.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.739,00
1.000 Recursos Ordinarios (Livres) 3.739,00
3.3.30.00.00.00 TRANSFERENCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO 97.288,00
FEDERAL
3.3.30.41.00.00 CONTRIBUICOES 97.288,00
1.000 Recursos Ordinarios (Livres) 97.288,00
3.3.50.00.00.00 TRANSF. A INSTITUIQC)ES PRIVADAS S/IFINS 50.598,00
LUCRATIVOS
3.3.50.43.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS 50.598,00
1.000 Recursos Ordinarios (Livres) 50.598,00
3.3.71.00.00.00 TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS 116.561,05
MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO
3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO 116.561,05
PUBLICO
1.303 Salide - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 85.751,06
1.496 Atencéo de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e H 30.809,99
3.3.90.00.00.00 APLI CAQOES DIRETAS 5.176.315,81

3.3.90.14.00.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 189.544,89



Programética
1.000

1.001
1.102
1.103
1.303
1.497
1.499
31.934

3.3.90.30.00.00

1.000
1.001
1.102
1.103
1.104
1.107
1.303
1.495
1.497
1.498
1.499
1.504
1.507
1.510
1511
1512
1.556
31.110
31.111
31.113
31.117
31.118
31.322
31.323
31.708
31.709
31714
31721
31.934

3.3.90.32.00.00

1.000
1.102
1.103
1.104
1.303
1.495
1.498
31.113
31.118
31.934

3.3.90.33.00.00

1.000
1.001
1.102
1.103
1.303
1.497
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Descricéo

Recursos Ordinarios (Livres)

Recursos do Tesouro (Descentralizados)

FUNDEB 40%

5% Sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB
Salide - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
Vigilanciaem Salide

Gestdo do SUS

Bloco de financiamento da Protegdo Socia Basica (SUAS

MATERIAL DE CONSUMO

Recursos Ordinérios (Livres)

Recursos do Tesouro (Descentralizados)

FUNDEB 40%

5% Sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB
Demais impostos vinculados a educagdo basica

Salério Educagéo

Salide - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

Atencéo Bésica

Vigilanciaem Salide

Assisténcia Farmacéutica

Gestéo do SUS

Outros Royalties e Compensacdes Financeiras e Patrimon
COSIP - Contribuicéo de Iluminagdo Publica, Art. 149-A,
Taxas - Exercicio Poder de Policia

Taxas - Prestacéo de Servigos

CIDE (Lei 10866/04, art. 1°B)

Transferéncias Lei 9615/98

EDUCACAO - CONVENIO PDDE
PROGRAMA-FNDE TRANSP. ESCOLAR
CONVENIO MERENDA ESCOLAR - PNAE
PROGRAMA TRASPORTE ESCOLAR PNTE-2014
PROGRAMA-FNDE MANUTENGCAO DA EDUCACA
PROGRAMA PSF - ESTADO

PROGRAMA SAUDE CONCIENTIZACAO

PROTEC. SOC. B. AO JOVEM ACAO SOCIOEDUCA
PROTEC. SOC. B. AO JOVEM BOLSA

PROGRAMA BASICO VARIAVEL AG. JOVEM
PROGRAMA PRO-JOVEM

Bloco de financiamento da Protegdo Socia Basica (SUAS

MATERIAL, BEM OU SERVIGO PARA DISTRIBUIGAO
GRATUITA

Recursos Ordinarios (Livres)

FUNDEB 40%

5% Sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB
Demais impostos vinculados a educagdo bésica

Salide - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

Atencdo Bésica

Assisténcia Farmacéutica

CONVENIO MERENDA ESCOLAR - PNAE
PROGRAMA-FNDE MANUTENGCAO DA EDUCACA
Bloco de financiamento da Protegdo Socia Basica (SUAS

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO

Recursos Ordinarios (Livres)

Recursos do Tesouro (Descentralizados)

FUNDEB 40%

5% Sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB
Salide - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
Vigilanciaem Salide

Desdobramento

105.095,42
37.287,97
3.000,00
10.294,00
21.500,00
6.665,50
605,00
5.097,00
1.961.409,17
935.802,25
74.575,93
10.076,00
83.852,08
11.571,75
45.452,00
189.355,39
39.923,61
78.310,00
2.662,00
1.210,00
212.510,17
28.875,00
3.000,00
8.493,00
36.669,00
3.082,00
3.500,00
24.259,00
42.877,00
63.974,00
20.000,00
2.500,00
2.500,00
486,82
1.636,51
1.302,18
525,00
32.428,48
210.053,24

68.393,00
3.398,00
8.398,00
1.871,00

3144324

35.937,00
2.662,00

24.641,00

20.000,00

13.310,00

66.164,19

26.903,00
5.594,19
5.000,00

10.843,00

15.500,00
2.324,00

Elemento

Categoria

Econémica



Programética
3.3.90.34.00.00

1.000
1.303
3.3.90.36.00.00
1.000
1.001
1.102
1.103
1.104
1.107
1.303
1.495
1.497
1.504
1.507
1511
31.111
31.117
31.322
31.323
31.934
3.3.90.39.00.00

1.000
1.001
1.102
1.103
1.104
1.107
1.303
1.495
1.497
1.498
1.499
1.504
1.507
1510
1511
1512
31.111
31.117
31.118
31.322
31.323
31.724
31.934
3.3.90.47.00.00
1.000
1.001
1.504
1512
3.3.90.48.00.00
1.303
3.3.90.91.00.00
1.000
4.0.00.00.00.00
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Descricéo
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE

CONTRATOS DE TERCEI RIZAC,Z\O
Recursos Ordinarios (Livres)

Salide - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
Recursos Ordinarios (Livres)
Recursos do Tesouro (Descentralizados)
FUNDEB 40%
5% Sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB
Demaisimpostos vinculados a educagéo bésica
Salério Educacéo
Salide - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
Atencéo Bésica
Vigilanciaem Salide
Outros Royalties e Compensagdes Financeiras e Patrimon
COSIP - Contribuicdo de Iluminagdo Publica, Art. 149-A,
Taxas - Prestacéo de Servigos
PROGRAMA-FNDE TRANSP. ESCOLAR
PROGRAMA TRASPORTE ESCOLAR PNTE-2014
PROGRAMA PSF - ESTADO
PROGRAMA SAUDE CONCIENTIZACAO
Bloco de financiamento da Proteg&o Social Bésica (SUAS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA
Recursos Ordinarios (Livres)

Recursos do Tesouro (Descentralizados)
FUNDEB 40%
5% Sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB
Demaisimpostos vinculados a educagéo bésica
Salério Educacéo
Salide - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
Atencdo Bésica
Vigilanciaem Salide
Assisténcia Farmacéutica
Gestédo do SUS
Outros Royalties e Compensagdes Financeiras e Patrimon
COSIP - Contribuicgo de Iluminagéo Plblica, Art. 149-A,
Taxas - Exercicio Poder de Policia
Taxas - Prestacdo de Servigos
CIDE (Lel 10866/04, art. 1°B)
PROGRAMA-FNDE TRANSP. ESCOLAR
PROGRAMA TRASPORTE ESCOLAR PNTE-2014
PROGRAMA-FNDE MANUTENCAO DA EDUCACA
PROGRAMA PSF - ESTADO
PROGRAMA SAUDE CONCIENTIZACAO
PROGRAMA DE ATENCAO INTEGRAL A FAMILIA
Bloco de financiamento da Proteg&o Social Bésica (SUAS
OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
Recursos Ordinérios (Livres)
Recursos do Tesouro (Descentralizados)
Outros Royalties e Compensagdes Financeiras e Patrimon
CIDE (Lei 10866/04, art. 1°B)
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOASFISICAS
Salide - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)
SENTENCAS JUDICIAIS
Recursos Ordinarios (Livres)
DESPESAS DE CAPITAL

Desdobramento

120.828,39

92.245,00
28.583,39
616.001,89
394.240,36
74.575,93
6.985,00
19.986,00
5.702,00
2.023,00
31.950,00
3.192,80
33.537,80
9.343,00
8.493,00
1.699,00
2.097,00
2.023,00
250,00
250,00
19.654,00
1.884.110,21

948.639,29
46.610,29
14.891,00
65.939,17

7.192,00
35.000,00

223.889,82

116.382,64
66.655,00

1.050,00
1.210,00
36.115,00
137.569,00
2.500,00
4.673,00
9.482,00
13.675,00
35.000,00
20.000,00
2.500,00
2.500,00
3.675,00
88.962,00
97.504,83
79.809,00
9.223,83
6.930,00
1.542,00
20.400,00
20.400,00
10.299,00
10.299,00

Elemento

Categoria
Econémica

1.840.985,16



Programética
4.4,00.00.00.00

4.4.90.00.00.00
4.4.90.51.00.00
1.000
1.103
1.303
1.501
1.507
1.512
31.125
31.126
31.719
31.726
31.729
31.730
31.731
4.4.90.52.00.00
1.000
1.001
1.102
1.103
1.104
1.107
1.303
1.495
1.497
1.501
1.504
31.110
31.127
31.372
31.715
31717
31.934
31.937
4.6.00.00.00.00

4.6.90.00.00.00
4.6.90.71.00.00
1.000
1.504
9.0.00.00.00.00
9.9.00.00.00.00
9.9.99.00.00.00
9.9.99.99.00.00
1.000
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Descricéo
INVESTIMENTOS

APLICAGCOESDIRETAS
OBRASE INSTALACOES

Recursos Ordinarios (Livres)

5% Sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB
Salide - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

Receitas de Alienagdes de Ativos

COSIP - Contribuicgo de Iluminagdo Plblica, Art. 149-A,
CIDE (Lei 10866/04, art. 1°B)

CONVENIO CONST. ESC. MUN. NA SEDE F. 31125
CONVENIO FED CONST. ESC. MUN. NO DISTRITO F
CONVENIO FIA CDECA/2007

REFORMA E AMPLICACAO DO TERMINAL RODOV
PM STA INES SEDU/PAM-2016

PM STA INES SEIL/DFIL 2016 ASFALTO

PM STA INES SEIL/DFIL 2016 RECAPE ASFALTO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Recursos Ordinarios (Livres)

Recursos do Tesouro (Descentralizados)

FUNDEB 40%

5% Sobre Transferéncias Constitucionais FUNDEB
Demais impostos vinculados a educagéo basica

Salério Educacéo

Salide - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

Atencdo Basica

Vigilanciaem Salide

Receitas de Alienagdes de Ativos

QOutros Royalties e Compensagdes Financeiras e Patrimon
EDUCACAO - CONVENIO PDDE

CONVENIO AQUISICAO ONIBUSE MOBILIARIOSE
AQ. DE EQUIP MANT POSTO DE SAUDE
PROGRAMA BOLSA AGENTE JOVEM

PROGRAMA FMAS - IGDBF

Bloco de financiamento da Protegdo Socia Basica (SUAS
Bloco de Investimentos (SUAS)

AMORTIZAGAO DA DiVIDA / REFINANCIAMENTO DA
DIVIDA
APLICAGCOESDIRETAS

PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADO

Recursos Ordinérios (Livres)
Outros Royalties e Compensagdes Financeiras e Patrimon

RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA

Recursos Ordinarios (Livres)

Desdobramento

899.586,00
563.546,00
6.176,00
44.583,00
5.000,00
8.036,00
55.752,00
84.000,00
84.000,00
8.493,00
25.000,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00
582.945,83
222.226,22
1.963,24
8.563,00
55.795,00
23.505,00
15.000,00
101.437,60
5.097,73
47.067,04
48.685,00
9.343,00
1.050,00
5.250,00
5.870,00
16.800,00
3.675,00
5.318,00
6.300,00

358.453,33
249.934,78
108.518,55

224.119,00
224.119,00

Elemento

1.482.531,83

358.453,33

224.119,00

Categoria
Econémica
1.482.531,83

358.453,33

224.119,00
224.119,00



